ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА КАСТОРНОЕ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

02.10.2020 г. № 114
Об утверждении Порядка и

Методики формирования

среднесрочного финансового плана

МО «поселок Касторное» Касторенского
района Курской области
       В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом  муниципального образования «поселок Касторное»,Администрация поселка Касторное  Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок  формирования среднесрочного финансового плана муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области согласно Приложению №1.
2. Утвердить Методику формирования среднесрочного финансового плана муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области согласно Приложению №2.

3. Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области на 2021 год и плановый период 2022-2023г. согласно Приложению №3.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы  Администрации по экономике и финансам О.А.Сапрыкину.
             Глава поселка   Касторное                                          С.Л.Виниченко
Приложение №1 к постановлению
Администрации поселка Касторное
Курской области от 02.10.2020г. № 114
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК  КАСТОРНОЕ»КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования среднесрочного финансового плана разработан в соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

1.2. Среднесрочный финансовый план разрабатывается и используется в целях усиления согласованности и стабильности финансовой и бюджетной политики, обеспечения преемственности бюджетного процесса, повышения прозрачности и эффективности механизма формирования и распределения бюджетных ресурсов. Проект среднесрочного финансового плана утверждается постановлением Главы поселка Касторное и представляется Собранию депутатов  одновременно с проектом решения о бюджете  муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года: очередной год (год, следующий за текущим годом) и плановый период, который включает два года после очередного года.

1.3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Основными направлениями бюджетной политики.
- Основными направлениями налоговой политике.

- Показателями прогноза социально-экономического развития .
2. Разработка среднесрочного финансового плана

2.1. Разработку проекта среднесрочного финансового плана осуществляет  Администрация поселка Касторное (далее – Администрация) в сроки, установленные для разработки проекта бюджета на очередной финансовый год, по показателям в соответствии с приложениями № 1, 2 к настоящему Порядку. По предложениям Администрации показатели могут детализироваться и (или) изменяться с учетом необходимости выделения средств на решение задач бюджетного обеспечения в соответствующем году.

2.2. Исходной базой для формирования среднесрочного финансового плана является бюджет на текущий финансовый год.

Для расчета отдельных показателей среднесрочного финансового плана могут быть использованы данные отчета об исполнении бюджета  за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение бюджета за текущий финансовый год.

2.3. Проект среднесрочного финансового плана вносится на рассмотрение и утверждение Главе поселка Касторное   Курской области.

2.4. Утвержденный среднесрочный финансовый план муниципального образования должен содержать следующие параметры:

-прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета ;

-объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;

-нормативы отчислений от налоговых  и неналоговых доходов в местный бюджет;

-дефицит (профицит) бюджета;

-верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).

2.5. Среднесрочный финансовый план ежегодно корректируется с учетом:

- уточнения показателей прогноза социально-экономического развития поселка;

- изменений основных направлений бюджетной и налоговой политики;

- изменений федерального и регионального законодательства;

-изменений объема средств, предусмотренных муниципальными программами;

- изменений показателей по сети, штатам и контингентам муниципальных бюджетных учреждений, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета поселка Касторное;

- иных непредвиденных расходов.

2.6. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета поселка Касторное должны соответствовать друг другу.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации поселка Касторное

      Курской области от 02.10.2020г. №114
МЕТОДИКА

ФОРМИРОВАНИЯ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК  КАСТОРНОЕ» КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.
1. Формирование доходов

     Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселка Касторное осуществляется на основе  собираемых на территории муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского  района Курской области налогов с применением нормативов зачисления в областной и местный бюджеты, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законами Курской области  об областном бюджете на очередной финансовый год, решением Собрания депутатов поселка Касторное о бюджете муниципального образования «поселок Касторное»   Касторенского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.

     Налоговые и неналоговые доходы определяются по каждому доходному источнику в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

     В составе расчетов налоговых доходов - определение налогооблагаемой базы, применение ставок налогов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и (или) установленных законом  по региональным налогам, решениями Собрания депутатов поселка Касторное по местным налогам.

     При прогнозе доходов используются поступление доходов в отчетном финансовом году, предварительная оценка основных показателей развития экономики и ожидаемые поступления доходов в текущем финансовом году, прогноз социально-экономического развития поселка Касторное на очередной финансовый год и плановый период.

     Формирование налоговых доходов бюджета поселка определяется в соответствии с федеральным законодательством, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

     При расчете доходных источников учитывается влияние факторов в связи с изменениями налогового и бюджетного законодательства, предполагающими их вступление с начала очередного финансового года.

     Безвозмездные поступления из областного бюджета отражаются в доходной части бюджета поселка в суммах, утвержденных законом Курской области о бюджете на текущий финансовый год и прогнозируемых в расходной части областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Сумма безвозмездных поступлений из областного бюджета уточняется согласно уведомлениям.

2. Формирование расходов
     При формировании расходной части среднесрочного финансового плана принимается ведомственная структура расходов бюджета поселка на текущий финансовый год. Также могут использоваться данные отчета об исполнении бюджета поселка Касторное за отчетный финансовый год и ожидаемое исполнение бюджета поселка Касторное за текущий финансовый год.

     В расчетах расходной части среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период используются следующие прогнозные показатели:

- прогноз инфляции (индекс потребительских цен);

- темпы роста заработной платы работников бюджетной сферы и муниципальных служащих;

- темпы роста тарифов на коммунальные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждениям, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета поселка;

- величина прожиточного минимума;

- минимальный размер оплаты труда;

- численность постоянного населения;

- численность потребителей соответствующих бюджетных услуг;

- иные показатели.

     Расчет расходов бюджета поселка Касторное по реализации муниципальных программ производится, исходя из приоритетов социально-экономического развития поселка, с учетом утвержденных муниципальных программ и проектов муниципальных программ, находящихся на различных стадиях рассмотрения органами местного самоуправления.

     Объем расходов по обслуживанию муниципального долга бюджета поселка Касторное определяется исходя из фактического и предельного объемов муниципального долга на начало планируемого периода, объемов погашения действующих долговых обязательств, прогноза привлечения кредитных средств на финансирование дефицита бюджета поселка Касторное планируемого периода.

     Объем дефицита (профицита) бюджета поселка Касторное рассчитывается как разница между объемом доходов и расходов и должен соответствовать требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Приложение №3 к постановлению

Администрации поселка Касторное
  Курской областиот 02.10.2020г. № 114
Среднесрочный финансовый план муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области на 2021-2023г.г.
                                                        (тыс. рублей)

	Показатели
	Текущий год (план)
	Плановый период

	Очередной финансовый год (прогноз)
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1. Доходы, всего

	1.1. Налоговые доходы

	1.2. Неналоговые доходы

	1.3. Безвозмездные и безвозвратные перечисления

	2. Расходы, всего

	в том числе:

	Межбюджетные трансферты бюджетам других уровней

	3. Профицит (+), дефицит (-)

	4. Источники финансирования  бюджета, сальдо

	4.1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года

	5. Верхний предел муниципального долга (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом)